
 1 

                                                                             

COMUNE DI CONFLENTI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE    

                                                            
N° 40 del 17/9/2018 

 
 
Oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale n. 82 del 20/8/2018. 
 
Adunanza ordinaria – seduta pubblica – prima convocazione. 
L’anno duemiladiciotto addì diciassette del mese di settembre alle ore 20,25 - convocato dal 
Presidente, si è riunito, nella Sede Municipale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 
 Composizione Carica Presente Assente 
1 COLOSIMO Franco PRESIDENTE  X 
2 PAOLA Serafino Pietro SINDACO X  
3 MASTROIANNI Raffaele CONSIGLIERE X  
4 STRANGES Costantino “ X  
5 STRANGES Antonio “ X  
6 STRANGES Tommaso “ X  
7 RENDA Giancarlo “  X 
8 MALAVENDI Adelina “ X  
9 BUONOCORE Salvatore Peppino “  X 
10 SCALZO Bruno “  X 
11 D’ASSISI Emilio Francesco “  X 
                                                                                                         !_    6 __  !__   _5__! 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Si da atto che il Presidente, Colosimo Franco, si allontana dall’aula in quanto parte interessata. 
Pertanto, i consiglieri presenti risultano – ora – essere n. 6. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASTROIANNI Raffaele , nella sua qualità di 
Consigliere Anziano, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 2 

Oggetto: Ratifica delibera Giunta Comunale n. 82 del 20/8/2018. 
                 
Il Sindaco rappresenta le motivazioni di urgenza, illustra gli elementi finanziari contenuti nella 
delibera di Giunta Comunale n. 82 del 20/8/2018 e chiede al Consiglio di ratificarne i contenuti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito quanto comunicato il Sindaco; 
 
Premesso che con proprie deliberazioni: 

• n. 7 in data 12/3/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento; 

• n. 8 in data 12/3/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20/8/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000); 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze 
di spesa; 
 
Verificato  il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193, del D. Lgs. n. 267/2000, 
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, 
comma 1, della Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 
20/8/2018 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000)”. 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



 3 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, 
comma 1, della Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

 
2. Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 82 del 20/8/2018 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000)”. 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale. 
 

4. Con successiva ed unanimi votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Mastroianni Raffaele)                                                                      F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica contabile del presente atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Cimino Angelina) 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________                                                                                                            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 6/10/2018 al 21/10/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

             F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 6/10/2018     
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 6/10/2018  
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
      on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 6/10/2018                                                        
       
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993, N° 39. 
___________________________________________________________________________________________________________  
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 


